РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МИЛЛЕРОВСКИЙ  РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«ТУРИЛОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ТУРИЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.12.2019 ( 128
                                                            х. Венделеевка
О создании общественной комиссии по  профилактике правонарушений

на территории  Туриловского  сельского поселения
В целях снижения уровня преступности на территории Туриловского сельского поселения, комплексного решения задач по предупреждению преступлений и правонарушений, повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления Туриловского сельского поселения, правоохранительных органов, народных дружин и  общественных организаций в сфере профилактики правонарушений и в целях реализации Федерального Закона от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»,  в соответствии с пунктом 15 части 1 статьи 3 Устава муниципального образования «Туриловское сельское поселение», Администрация Туриловского сельского поселения   п о с т а н о в л я е т:
        1. Создать общественную комиссию по профилактике правонарушений на территории  Туриловского  сельского поселения в составе согласно приложению 1.
        2. Утвердить Положение об общественной комиссии по профилактике правонарушений на территории  Туриловского  сельского поселения согласно приложению 2.

 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Туриловского сельского поселения                                                     В.А. Ткаченко
Постановление вносит

ведущий специалист Администрации

Туриловского сельского поселения
Приложение 1
к постановлению Администрации

Туриловского сельского поселения

от 04.12.2019  № 128
Состав

общественной комиссии по профилактике правонарушений на территории  Туриловского  сельского поселения
	Ткаченко
 Вячеслав Анатольевич

	- председатель комиссии,
глава Администрации Туриловского сельского поселения

	Данильченко
Наталья Александровна
	-  заместитель председателя,
ведущий специалист Администрации Туриловского сельского поселения

	Члены комиссии:

	Малая

Светлана Петровна
	- секретарь,

старший инспектор Администрации Туриловского сельского поселения

	Глушко

Татьяна Ивановна
	- заместитель директора по воспитательной работе  МБОУ «Туриловская сош»  (по согласованию)

	Слепцова

Римма Александровна

	- директор МБУК «Туриловский ИКЦ»

(по согласованию)

	Слепцова

Наталья Александровна

	- фельдшер Николаевского ФАП (по согласованию)

	Карасева

Ольга Владимировна

	- депутат Собрания депутатов Туриловского сельского поселения (по согласованию)

Приложение 2

к постановлению Администрации

Туриловского сельского поселения

от 04.12.2019  № 128
Положение

об общественной комиссии по профилактике правонарушений
на территории  Туриловского  сельского поселения
1. Общие положения

          1.1. Общественная комиссия по профилактике по профилактике правонарушений на территории  Туриловского  сельского поселения (далее – общественная комиссия) является координационным органом системы профилактики преступлений и правонарушений, реализующим совокупность мер социального, правового, организационного, информационного и иного характера, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений, а также на оказание воспитательного воздействия на лиц в целях недопущения совершения правонарушений или антиобщественного поведения на территории  Туриловского  сельского поселения.

         1.2. Общественная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 23.06.2016  № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», федеральным и областным законодательством, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.
         1.3. Деятельность общественной комиссии направлена на защиту личности, общества и государства от противоправных посягательств, предупреждения правонарушений, профилактикой безнадзорности, беспризорности и антиобщественных действий несовершеннолетних, улучшение работы по профилактике правонарушений связанных с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, противодействием незаконной миграции, повышением уровня правовой грамотности и развитие правосознания граждан.
        1.4. Общественная комиссия оказывает содействие правоохранительным органам и иным субъектам профилактики правонарушений в соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере профилактики правонарушений.

        1.5. Решение о создании и упразднении общественной комиссии принимается главой Администрации Туриловского сельского поселения.
         1.6. Состав комиссии утверждается правовым актом Администрации Туриловского сельского поселения. В состав общественной комиссии могут входить: глава Администрации Туриловского сельского поселения, представители Администрации Туриловского сельского поселения, депутаты Собрания депутатов Туриловского сельского поселения, представители образовательных, культурно – просветительных учреждений, учреждений здравоохранения, общественных организаций, сотрудники органов внутренних дел.

2. Основные задачи и полномочия общественной комиссии

         2.1.  Основными задачами общественной комиссии являются:

         1) координация деятельности должностных лиц субъектов профилактики правонарушений и осуществление взаимодействия с правоохранительными органами местного самоуправления по реализации социальных, правовых и иных практических мер, направленных на профилактику правонарушений, устранение причин и условий, способствующих их совершению;
         2) предупреждение правонарушений на территории муниципального образования;

         3) обеспечение общественной безопасности;

         4) предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних;

         5) противодействие терроризму и экстремистской деятельности, защита потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе критически важных и (или) потенциально опасных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест массового пребывания людей;

         6) повышение уровня правовой грамотности и развитие правосознания граждан.

         2.2. Общественная комиссия осуществляет следующие полномочия:

         1) совместно с правоохранительными органами, Администрацией  Туриловского сельского поселения, другими заинтересованными организациями участвует в работе по профилактике правонарушений на территории Туриловского сельского поселения, а также принимает меры по выявлению и устранению причин и условий, способствующих совершению преступлений и правонарушений, организует взаимодействия всех заинтересованных органов и лиц участвующих в профилактике правонарушений на территории Туриловского сельского поселения;
         2) оказание помощи и содействие органам внутренних дел, Администрации Туриловского сельского поселения, территориальным органам исполнительной власти в осуществлении индивидуально-профилактической работы с лицами, состоящими на профилактических учётах в формах профилактического воздействия:

           - правовое просвещение и правовое информирование;

           - социальная адаптация;

           - ресоциализация;

           - социальная ресоциализация;

           - помощь лицам, пострадавшим от правонарушений или подверженным риску стать таковыми;

         3)  оказание помощи и содействие  образовательным учреждениям и органам системы профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в осуществлении индивидуально-воспитательной работы с детьми и подростками, а также их родителями;
        4) оказание содействия в деятельности добровольных формирований населения, уставные цели которых предусматривают их участие в охране общественного порядка, профилактике правонарушений;
        5) выявление, оценка и прогнозирование криминогенных факторов социального характера;

        6) выявление и устранение причин и условий, способствующих антиобщественному поведению и совершению правонарушений в муниципальном образовании, в том числе на почве социальной, расовой, национальной или религиозной розни;

         7) выявление лиц, склонных к совершению правонарушений, а также лиц, пострадавших от правонарушений или подверженных риску стать таковыми, и лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации (в том числе лиц, страдающих заболеваниями наркоманией и алкоголизмом, лиц без определенного места жительства);

         8) проведение комплексного анализа состояния профилактики правонарушений на территории Туриловского сельского поселения с последующей выработкой необходимых рекомендаций;

         9) выработка решений и комплексных мер и их внедрение в практическую деятельность должностных лиц субъектов профилактики правонарушений в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.

      2.3. Общественная комиссия имеет право:

          1) проводить обследование условий жизни следующих категорий граждан:

- находящихся в трудной жизненной ситуации;

- безнадзорных и беспризорных несовершеннолетних;

- отбывающих уголовное наказание, не связанное с лишением свободы, и лиц,
отбывших уголовное наказание;

- занимающихся бродяжничеством и попрошайничеством;

          - несовершеннолетних: подвергнутых принудительным мерам воспитательного воздействия; освобожденным из мест лишения свободы; условно осужденным; совершившим преступление, но освобожденных от уголовной ответственности в связи с применением мер общественного либо административного воздействия или вследствие амнистии; привлекаемым к уголовной ответственности; совершивших общественно опасные деяния до достижения возраста, с которого наступает уголовная ответственность, а также вернувшихся из специальных общеобразовательных учреждений закрытого типа (спецшкол, спецПТУ); самовольно уходящих из семьи или из специальных учебно-воспитательных учреждений; совершивших проступки противоправной направленности, но не попадающих под нормы уголовного или административного законодательства; систематически пропускающих занятия в образовательных учреждениях; выявленных в местах, запрещенных для посещения детьми, а также, запрещенных для посещения детьми в ночное время;
         - лиц без определенного места жительства;
         - систематически употребляющих спиртные и алкогольные напитки, наркотические или психотропные вещества в немедицинских целях, а также прошедших курс лечения от наркомании, алкоголизма и токсикомании и реабилитацию;
    2) привлекать представителей государственных, общественных, религиозных организаций, специалистов для решения возложенных на них задач;

    3) производить приём граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, рассматривать их жалобы, заявления, принимать по ним решения в пределах своих полномочий;

     4) оказывать содействие в социальной адаптации граждан, освобожденных из специальных  учебно-воспитательных учреждений, не занятых учебой, трудом и нуждающимся в поддержке и помощи;

     5) в пределах своей компетенции запрашивать и безвозмездно получать необходимую для осуществления своих полномочий информацию (материалы) от органов местного самоуправления, организаций, юридических лиц, независимо от их форм собственности;

     6) ходатайствовать перед комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального района о постановке несовершеннолетних и (или) родителей, находящихся в социально опасном положении, на различные виды учётов.

3.  Организация деятельности общественной комиссии

      3.1. В состав общественной комиссии входят: председатель, заместитель председателя, секретарь и другие члены комиссии.

      3.2. Численность и персональный состав общественной комиссии определяется постановлением Администрации Туриловского сельского поселения.

      3.3. Председателем общественной комиссии является глава Администрации Туриловского сельского поселения.

      Председатель общественной комиссии:

      - руководит деятельностью общественной комиссии;

      - планирует работу общественной комиссии;

      - распределяет обязанности между членами общественной комиссии;

      - определяет дату проведения заседаний;

      -  отчитывается о результатах деятельности общественной комиссии;

      - председательствует на заседаниях общественной комиссии;

      - решает иные вопросы, предусмотренные данным Положением.

      3.4. Заместитель председателя общественной комиссии исполняет полномочия председателя  общественной комиссии в период его отсутствия.
      3.5. Секретарь общественной комиссии:
      - подчиняется непосредственно председателю общественной комиссии;

      - организует планирование и текущую деятельность общественной комиссии;

      -  контролирует выполнение планов, решений общественной комиссии;

      - ведёт делопроизводство общественной комиссии.

         3.6.  Члены общественной комиссии:
          -  исполняют поручения председателя общественной комиссии;

          -  вносят свои предложения по включению вопросов в повестку дня заседаний общественной комиссии;

          - принимают участие в заседании общественной комиссии с правом решающего голоса;

          - принимают участие в организации и проведении профилактических мероприятий.
         Члены общественной комиссии обязаны присутствовать на заседании комиссии, о невозможности присутствовать на заседании комиссии по уважительной причине член общественной комиссии заблаговременно информирует председателя общественной комиссии с указанием причины отсутствия.
          3.7. В заседаниях общественной комиссии  вправе принимать участие представители органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, других организаций и граждане.

          3.8. Заседание общественной комиссии считается правомочными, если в нём участвует более половины её членов и оформляется протоколом, который подписывается председателем общественной комиссии и секретарём.

      Ведёт заседание общественной комиссии её председатель или заместитель председателя.

         3.9. Общественная комиссия принимает решения в соответствии с её компетенцией и доводятся до сведения заинтересованных лиц.

         3.10. Решения общественной комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на её заседании.

         3.11. Контроль за выполнением решений общественной комиссии, формированием и выполнением плана заседаний общественной комиссии возлагается на секретаря общественной комиссии.

PAGE
7